令和3年度 神奈川県意思決定支援ガイドライン研修 募集案内

令和3年度 神奈川県意思決定支援ガイドライン研修は、次により実施します。

第1回 9月 30日 (木) 9時30分 ~ 17時00分 定員:60名 [受付終了] 第2回 10月 21日 (木) 9時30分 ~ 17時00分 定員:60名 [受付終了] 第3回 11月 11日 (木) 9時30分 ~ 17時00分 定員:60名 [受付終了] 第4回 12月 14日 (火) 9時30分 ~ 17時00分 定員:60名 [受付終了]

※本年度においては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、オンライン開催(Zoom)といたします。

カリキュラム・申込み方法など詳細については、下記「令和3年度神奈川県意思 決定支援ガイドライン研修実施要領」をご覧ください。

令和3年度 神奈川県意思決定支援ガイドライン研修 実施要領

1 目的

厚生労働省から示された障害福祉サービス等の提供に係る意思決定支援ガイドライン(平成29年3月31日付け厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長通知)を活用した研修プログラム等を通じて、障害福祉サービス従事者等が意思決定支援を実践するために必要な基礎的な知識や技術の向上等に資することを目的とします。

2 実施主体

神奈川県

「一般社団法人日本意思決定支援ネットワーク」に事業委託して実施します。

3 日程・実施方法・研修カリキュラム等

(1) 日程

第1回 9月30日 (本) 9時30分~17時00分 [受付終了] 第2回 10月21日 (本) 9時30分~17時00分 [受付終了] 第3回 11月11日 (本) 9時30分~17時00分 [受付終了] 第4回 12月14日 (火) 9時30分~17時00分 [受付終了]

(2) 実施方法

- 本研修はZoomによりオンラインで実施します。参加用の URL は申込み後にお知らせします。
- 演習実施と修了証書発行のため、一人1台のパソコン(タブレット、スマートフォン等でも可)での参加を原則とします。
- 研修資料は、研修実施前にメールにてお送りします。

※やむを得ず準備困難な場合は、1グループ3~5名で1台の利用とし、申込時にグループ として申し込んでください(【6 申込み方法】の項参照)。

※参加に当たっては、良質な通信環境を確保するとともに、騒音等の無い、また発言内容が 外部に不用意に漏れない等の配慮をお願いいたします。

※スマートフォンなどで参加される場合は、あらかじめ研修資料の印刷などの対応をお願いします。

(3) カリキュラム

別紙「令和3年度 神奈川県意思決定支援ガイドライン研修 カリキュラム」参照

4 定員

各回 60名 (合計 240名)

5 受講対象者

次の(1)から(4)までのいずれかに該当する者

- (1) 県内の障害者総合支援法に基づく指定障害福祉サービス事業所・指定障害者 支援施設、児童福祉法に基づく指定障害児通所支援事業所・指定障害児入所 施設での業務に従事している者
- (2) 県内の障害者総合支援法及び児童福祉法に基づく指定相談支援事業者(指定 特定・障害児・指定一般)での業務に従事している者
- (3) 相談支援に従事する県内の市町村職員
- (4) その他県が必要と認める者

6 申込み方法

(1) 申込み方法

ア オンライン申込

原則として、Peatixを用いて各自でお申込みください。下記URLをご入力または右(あるいは左)のQRコードを読み取っていただくことで、申込み用のWebサイトにアクセス可能です。

第1回

https://kanagawa-sdm0930.peatix.com/ 〔受付終了〕



第2回	
第3回	<u>h</u> 1

https://kanagawa-sdm1021.peatix.com/ [受付終了]

https://kanagawa-sdm1111.peatix.com/ 〔受付終了〕



第4回



https://kanagawa-sdm1214.peatix.com/ 〔受付終了〕

Peatixによる申込みが困難な自治体、団体の構成員の方は、以下の申込み方法をご検討ください。

- イ FAX申込み (オンライン申込が不可の方のみ)
 - FAX番号 050-3510-9379
 - 受講希望日ごとにお申込み下さい。

【別紙2】に所定の事項をご記入の上、FAXしてください。後日、担当者よりご連絡させていただきます。確認、ご連絡までお時間を要することについて、あらかじめご了承ください。送信に関するご不明点等は、11の問合せ先までお願いします。

(2) 申込み期限

第1回・第2回: - **令和3年9月9日**とします。 **[受付終了]**

第3回: **令和3年9月30日とします。〔受付終了〕** 第4回: **令和3年9月30日とします。〔受付終了〕**

※定員に達した場合は、募集を終了いたします。

7 受講者の決定

[Peatixによる申込みをされた方]

- 受講申込み及び決済(支払)完了後、参加用URLをPeatixメッセージ及びメールにてお知らせいたします(受講にかかる決定通知書は郵送しませんのでご留意ください)。
- 送信は info@sdm-japan.net より行います。受信拒否の無いようあらかじめ 設定願います。

[FAX申込みをされた方]

○ 受講申込み後、請求書をメールで送付いたします。支払い確認後、参加用URLをメールにてお知らせいたします(受講にかかる決定通知書は郵送しませ

んのでご留意ください)。

8 受講料

受講料:1名につき3,000円(税込)

- ※ お支払いいただいた受講料は、いかなる理由があっても返金できませんの で予めご了承の上、お申込みください。
- ※ 受講料の振込手数料、研修受講に係る通信費その他については受講者負担 にてお願いします。

9 修了証書の交付、修了者名簿の管理

- 本研修の全日程を修了した方は、修了証書を交付し、郵送します。
- 研修修了者名簿(修了証書番号、氏名、生年月日、所属)は、神奈川県が 管理します。

10 その他

- (1) 遅刻及び早退は欠席とみなします。修了証書を交付できませんのでご注意ください。
- (2) 著しく受講態度に問題があり(私語、居眠り、携帯電話の使用、画面上から 一定時間以上不在となる等)、運営側より2回以上注意された方には修了証 書を交付できませんのでご注意ください。
- (3)受講にあたり、情報保障等を必要とする方は、申込みの際に所定欄に記載して下さい。
- (4) 運営側の事務の都合上、研修を録画します(内部用の記録であり、外部への 発信は予定しておりません)。あらかじめご了承のほどよろしくお願いいた します。
- (5) なお、著作権、肖像権等の保護の観点から、受講者による録画、撮影、スクリーンショット等は固くお断りいたします。

11 研修に関する問合せ先

(本研修の申込み手続き・実施等の問合せ先)

一般社団法人 日本意思決定支援ネットワーク(SDM-Japan) 事務局

E-mail: info@sdm-japan.net 電話:050-5534-4004

ホームページ: https://www.sdm-japan.net/

(研修全般に関する問合せ先)

神奈川県福祉子どもみらい局共生推進本部室意思決定支援グループ 佐藤、長谷川

電話 (045) 285-0554 FAX (045) 210-8854

令和3年度 神奈川県意思決定支援ガイドライン研修 カリキュラム

【別紙1】

令和3年度 神奈川県意思決定支援ガイドライン研修 カリキュラム

※第1回から4回までは、同一のカリキュラムを実施いたします。

※第1回から第4回修了者向けの「令和3年度神奈川県意思決定支援ガイドライン研修(アドバンス)」を実施いたします。後日、「障害福祉情報サービスかながわ」にてご案内します。ご希望の方はご確認の上、お申し込みください。

オンライン会場入室時刻 9:20~

時刻	テーマ	概要	時間
9:30-9:45	オリエンテーション等		15分
9:45-10:45	【講義】 神奈川県の意思決定支援の取組 について	神奈川県の意思決定支援の取組み (神奈川県事業における本研修の位 置づけ等について説明します。)	60分
10:45-10:55	(休憩)		10分
10:55-11:45	【講義・演習】 意思決定支援における好事例紹 介・課題事例検討	意思決定支援の重要性についての気 づきを得るためのワークを実施しま す。	50分
11:45-12:45	(昼休み)		60分
12:45-14:05	【講義】 意思決定支援とは	意思決定支援についての理論を学び ます。	80分
14:05-14:15	(休憩)		10分
14:15-14:35	【講義】 意思決定支援ガイドラインの構造 ①	各種意思決定支援ガイドラインの内 容についての解説	20分
14:35-16:30	【講義・演習】 意思決定に向けた支援プロセス①	障害福祉サービス等の提供にかかる 意思決定支援研修の映像を用いた 研修を行います。 ※途中休憩あり	115分
16:30-16:50	【講義】 意思決定に向けた支援プロセス②	意思決定能力アセスメント・最善の利益に基づく代理代行決定のプロセスの解説を行います。	20分
16:50-17:00	アンケート・閉会		10分